
Universidade Estadual de Maringá 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

 

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil 

PORTARIA N° 070/2025-PSE 

A Professora Dra. Maria Aparecida Salci, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 
em Enfermagem da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições legais e 
estatutárias; 
 
Considerando a Resolução nº. 127/2018-CI/CCS, que regulamenta o Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem; 
considerando a Portaria 0573/2022-GRE, que nomeia a Coordenadora e Coordenadora-
adjunta do PSE;  
Considerando o Edital Nº. 006/2025-Capes de seleção de teses e seus critérios de 
avaliação para o Prêmio Teses Capes 2025; 
Considerando a Portaria N. 069/2025-PSE que institui a Comissão de Avaliação de 
seleção de teses para o Prêmio Teses Capes 2025; 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1° – A comissão de avaliação do PSE indicou a tese intitulada “Jovens cuidadores e o 

papel da atenção primária à saúde”, de autoria de GABRIELI PATRICIO RISSI, orientada pela Profa. Dra. 

Ieda Harumi Higarashi; conforme ata 001/2025 da Comissão de Avaliação. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

 

Maringá, 19 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Dra. Maria Aparecida Salci, 
Coordenadora do PSE. 


